eorum ad hoc destinati cum pleno mandato in manibus duorum legatorum sacri generalis concilii, praesente serenissimo Domino Imperatore ac illustri Principe Domino Alberto, duce Austriae, et aliorum Comitum, Baronum, Militum et gentium multitudine copiosa, fecerunt obedientiam sub his verbis: Promittimus obedientiam canonicam, reverentiam debitam sanctae matri ecclesiae sacroque generali concilio ipsam representanti, Romano Pontifici, nostrisque pontificibus et praepositis aliis canonicis intrantibus secundum legem Dei et sanctorum Patrum instituta, pro nobis ipsis, spiritualibus et secularibus regni Bohemiae et Marchionatus Moraviae.

Item est gaudendum Deoque agenda sunt maximae gratiarum actiones, quoniam ipsi Bohemi fecerunt et susceperunt unitatem ecclesiasticam per haec verba: Recipimus, acceptamus et facimus unitatem ecclesiasticam realiter et cum effectu in unitate fidei catholicae et conformitate ritus universalis ecclesiae in omnibus aliis, quae in usu communionis utriusque speciei juxta dictorum capitulorum seriem et tenorem, tenere, servare defendereque promittimus, et hoc certe magnum bonum, quod cum in Bohemia essent multae diversitates circa fidem et circa ritus ecclesiae, ut omnes vicini scimus, quod erat multiplex fides et diversitates multae in ritu cele-

bran-

brandi divina, quod jam amodo habent esse conformes ritui et fidei universalis ecclesiae, et abjectis omnibus diversitatibus omnes credere, quod ecclesia credit, et facere divina officia et administrare ecclesiastica sacramenta, sicut ecclesia facit et administrat, excepto usu communionis sub duplici specie, qui est permissus illis personis, qui talem usum hactenus habuerunt, et hoc propter bonum pacis, et ut per hanc dispensationem reducerentur ad obedientiam sanctae matris ecclesiae et ad unitatem ecclesiasticam et pacem. Et sic deinde non communicabunt parvulos, quia solum permissum est illis personis, qui talem usum hactenus habuerunt, et etiam, qui talem usum (non) habuerunt, poterunt, si voluerint, sic communicare, sed nemo sic communicare cogetur.

Item non parum ponderandum illud, quod presbyteri sic communicantibus semper dicere debent, quod ipsi debent firmiter credere, quod non sub specie panis caro tantum, nec sub specie vini sanguis tantum: sed sub qualibet specie est integer totus Christus.

Praeterea de aliis tribus articulis, scilicet de praedicatione verbi Dei et de punitione peccatorum et de bonis ecclesiae receperunt declarationes per sacrum concilium factas, quae sunt, sicut nos semper tenuimus. Et sic recesserunt ab eorum opinionibus in istis tribus articulis et

venerunt ad veritatem, quam semper sancta mater ecclesia tenuit et docuit. Et sperandum est in misericordia omnipotentis Dei, quod de istis articulis, in quibus omnes scimus, quam externe tenebant a nobis, asserentes illam libertatem praedicandi, et quod praedicare volens non tenebatur obedire praelato inhibenti; jam confessi sunt, quod non debent praedicare, nisi idonei et Superiores, ad quos pertinet, approbati et missi, et non passim, sed ordinate et fideliter et salva auctoritate Pontificis, qui est praeordinator in cunctis.

Item de punitione peccatorum, quot et quanta dicebant, omnes scimus; nunc autem jam confessi sunt, quod potestas puniendi criminosos non pertinet ad privatas personas, sed solum ad illos, qui habent jurisdictionem in delinquentes et hoc fori distinctione, quod quilibet in foro suo judicetur, et juris, justitiae ordine observantis.

Item dicebant, quod ecclesia non poterat habere bona temporalia, nunc jam confitentur, quod ecclesia potest habere et possidere quaecunque bona temporalia mobilia et immobilia, domos, praedia, castra, oppida et civitates; sicut igitur de istis jam susceperunt doctrinam ecclesiae, sperandum est, quod postea accipient informationem de isto usu communionis utriusque speciei, et Deo propitio volent fieri conformes

mes etiam in hoc reliquo populo christiano, videntes et intelligentes, quod cum in Francia, Italia, Almania, Hispania, Anglia et aliis partibus christianitatis sint multa centena Magistrorum in theologia et aliorum Doctorum sapientum virorum, et etiam multi sanctae et approbatae vitae, qui consuetudinem universalis ecclesiae communicandi populum sub una specie tantum approbant, laudant, et servant tanquam bonam et rationabilem, et ad reverentiam divini sacramenti magis utilem, non volent esse singulares, sed facient sicut residuum populi christiani.

Sed etiam nunc in hoc articulo multum dimiserunt de diversitate, quam habebant nobiscum, quoniam solebant dicere, quod nostri sacerdotes erant sacrilegi dividentes sacramentum, et multa alia huiusmodi. Si ergo sacerdotibus nostris perseverantibus in sua consuetudine ipsi venerunt ad unitatem ecclesiasticam et promiserunt obedientiam, omnis homo potest intelligere, quod jam sacerdotes nostros non sacrilegos, sed catholicos confitentur, cum servant consuetudinem communicandi populum sub una specie. Et postquam universo populo christiano in sua consuetudine remanente ipsis solis permittitur talis usus constat, quod illud est regulariter et universaliter verum, (quod) regulariter et universaliter observatur, et illud, quod ali-